- 1 -

安 徽 省 企 业 联 合 会
安 徽 省 信 用 协 会

皖企联〔2017〕19 号

关于开展 2017 年度企业信用评价工作的通知

各市(县)企业联合会、企业家联合会，各有关企业:

为贯彻落实国务院《社会信用体系建设规划纲要（2014—

2020 年）》精神和中央文明委《关于推进诚信建设制度化的意

见》，大力培育和践行社会主义核心价值观，深入推动诚信宣传

教育工作，提高企业诚信守法意识，遵照商务部、中央宣传部等

18 部门《关于开展 2017“诚信兴商宣传月”活动的通知》精神，

安徽省企业联合会(以下简称“省企联”)、安徽省信用协会(以

下简称“省信用协会”)在连续五年开展安徽省企业信用评价工

作并取得良好社会效果基础上，决定 2017 年继续开展企业信用

评价工作，现将有关事项通知如下:

- 2 -

一、评价目的

推动企业诚信自律,深入构建企业信用体系，提升企业信用

管理水平，为建设"信用安徽"打下坚实的基础。

二、评价范围

评价活动在安徽全省境内、具有独立企业法人资格（三年以

上）的各类企业内开展。

三、评价内容

（一）经营状况：有较高的资质、较好经营业绩和社会信誉

度。本年度没有经营业绩或出现较大幅度下滑的企业不得申报。

（二）诚信理念：以诚实守信为核心价值观。持续、全面开

展诚信理念宣传、教育和培训活动。严格遵守执行国家、地方有

关法律法规和政策。员工具有社会职业道德和行为规范，经营者、

管理层和员工有较强的诚信理念和信用风险意识。

（三）诚信和信用管理体系建设：建立健全企业诚信建设管

理体系;设立专、兼职的信用管理机构和人员;建立并执行各项信

用管理制度，如劳动用工制度、客户资信管理制度、内部授信制

度、债权保障制度、应收账款管理制度、合同管理制度、法律顾

问制度、信用风险控制制度、诚信档案制度等;坚持反商业贿赂

和廉政建设;建立健全信用评估考核制度。

（四）诚信实践：坚持向客户提供优质产品和服务，有较高

的客户认同度;坚持公平和正当的商业竞争，没有不良记录，在

行业及社会上有较高的信誉度;坚持与股东、投资人、员工、债

- 3 -

权人等进行有效的沟通，充分保护利益相关者的合法权益;在企

业内部坚持推进反商业贿赂制度建设并取得成效;在维护员工合

法权益、保护环境资源、参与公益事业等方面积极履行企业社会

责任。

（五）企业认知度及公共记录：企业在金融机构、工商、税

务、质检、环保、安监、药食监、劳动、消费者协会等各有关方

面均无不良信用记录，获得相关机构的表彰和奖励，第三方信用

评级和评估成绩良好。

四、评价程序

企业信用评价坚持科学、务实、公正、规范原则，坚持企业

自愿参加原则。严格把关、宁缺勿滥。评价包括:申报、评审、

宣传推广和监督四个阶段。

（一）申报：各市企联、企业管理机构和各全省性企业团体

可以分别推荐企业参加评价，重点推荐大中型企业;省国资委可

推荐直属企业参加，安徽省百强企业及其他各类企业也可自行申

报。评价活动不收取费用。申报材料请于 2018 年 1 月 10 日前

报省企业联合会(含电子版)。为做好申报工作，申报企业可在接

本通知后一个月内提出申报意向（申报意向书附后）。

（二）评价：企业信用评价办公室对申报材料进行审查，企

业信用评价委员会对材料审查合格的企业广泛了解信用记录，进

行综合评价，并确定“安徽省诚信企业”初审名单。

初审名单通过安徽企联网、信用安徽杂志、安徽经济网和信

- 4 -

用安徽网向社会公示，征求社会各界意见，经省企业信用评价委

员会召开评审会最终确定。

（三）宣传和推广：安徽省企业联合会、安徽省信用协会联

合下文，表彰安徽省诚信企业，按照有关规定和程序颁发证牌。

根据全国统一部署在获评诚信企业中开展“诚信企业创建示

范基地”活动。

在相关媒体发布安徽省诚信企业名单，宣传推广典型经验，

示范引导。

企业信用评价委员会将组织有关专家，为企业提供诚信建设

的指导、咨询和培训等服务，促进企业提高诚信管理水平。

五、管理

安徽省企业信用评价委员会由政府相关部门、相关社团组织

组成，是安徽省企业信用评价工作的领导机构，下设安徽省企业

信用评价办公室(以下简称“办公室”) ，办公室设在省企联秘

书处。安徽省企业信用评价遵循“自愿、科学、务实、公正、规

范”的原则，评价结果向社会公示，接受监督。

六、申报材料

（一）安徽省诚信企业申报表。申报企业要如实、认真地填

写申报表，填报内容弄虚作假或没有按申报表要求填写者取消参

评资格。

（二）安徽省诚信企业申报报告。申报企业要按照评价内容，

对企业开展诚信建设情况以及典型经验作全面的总结，突出特

- 5 -

色、简明扼要，字数 3000 字左右。

（三）安徽省诚信企业申报附件材料。企业营业执照、注册

商标以及各类法定生产经营证书；市级以上机构的各种奖励、荣

誉等证明材料的复印件或扫描件；近两年会计事务所审计报告；

企业劳动用工制度、客户资信管理制度、内部授信制度、债权保

障制度、应收账款管理制度、合同管理制度、法律顾问制度、信

用风险控制制度、诚信档案制度，反商业贿赂制度等。

（四）安徽省诚信企业申报图片材料。能够反映企业产品、

服务特色，生产经营全貌，代表企业形象的照片、图片资料。

以上材料请使用 A4 纸打印，装订成册，同时附电子版(不包

括补充材料) ，于 2018 年 1 月 10 日前报安徽省企业联合会。

七、联系方式

联系人:刘本财、张玉、王朝霞

电 话:（0551） 62212992 62212998

邮 箱: 940753488@qq.com QQ: 940753488

邮 编: 230009

地 址: 合肥市屯溪路 188 号石化大厦三楼

附表:1.《2017 年度安徽省诚信企业评价申报意向书》

2.《2017 年度安徽省诚信企业评价申报表》

安徽省企业联合会 安徽省信用协会

2017 年 10 月 9 日

mailto:2667999578@qq.com

- 6 -

附件 1

2017 年 度 安 徽 省 诚 信 企 业 评 价 申 报 意 向 书

安徽省企业信用评价委员会：

为增强企业的诚信建设和信用管理能力，提升企业的市场竞

争水平，完善企业信用体系建设，我单位已全面了解安徽省企业

信用评价办法，决定自愿参加企业信用评价活动，提出申报意向，

请予审定。

注：申报企业请在收到本通知后一个月内将本意向书签章后反馈至省

企联。 传真：0551-62212992 邮箱：940753488@qq.com

（申报单位盖章）

年 月 日

企业名称

通讯地址

联系人 职 务

办公电话 移动电话

电子信箱 传 真

mailto:940753488@qq.com

- 7 -

附件 2

2017 年 度 安 徽 省 诚 信 企 业 评 价 申 报 表

企业名称

企业性质 国有（ ）集体（ ）民营（ ）外资（ ）合资（ ）

经营范围

通讯地址 邮政编码

工商注册地址

社会组织统一代码证号

电子信箱 传 真

企业内部诚信工作管理部门 电 话

姓名 职务 办公电话 移动电话

法定代表人

诚信活动负责人

诚信活动联系人

申报填表联系人

经济指标 2015 年 2016 年 2017 年

规模

实力

资产总额（万元）

销售收入（万元）

利润总额（万元）

经营

能力

销售增长率（%）

利润增长率（%）

- 8 -

总资产周转率（%）

盈利

能力

总资产报酬率（%）

净资产收益率（%）

产品销售利润（%）

偿债

能力

资产负债率（%）

流动比率（%）

企业申报报告

按照评价内容，对企业开展诚信建设情况以及典型经

验作出总结，约 3000 字左右，请用 A4 纸打印，随申

报表附后。

2016 年以来企业有无以下情况:

(1) 被税务机关处罚的，不论性质及金额； 有 （ ） 无 （ ）

(2) 因产品或服务质量被有关部门处罚的； 有 （ ） 无 （ ）

(3) 因安全生产事故造成人员伤亡的； 有 （ ） 无 （ ）

(4) 有欺骗消费者行为被投诉并被核实的； 有 （ ） 无 （ ）

(5) 有拖欠职工工资、未办理社保、负有劳资纠纷责任的； 有 （ ） 无 （ ）

(6) 造成环境污染，治理未达标的。 有 （ ） 无 （ ）

法 定 代 表 人 签 字 ：

申 报 企 业 （ 盖 章 ）

年 月 日

推 荐 单 位 意 见 ：

推 荐 单 位 （ 盖 章 ）

年 月 日